
Deliberazione del Consiglio Comunale
 del 16-12-2014 N. 108

Oggetto: Adesione del Comune di Sesto Fiorentino al Patto dei Sindaci.

L’anno duemilaquattordici il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 15:30, in Sesto Fiorentino in
sala 5 Maggio, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento
vigenti, il Consiglio Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il PRESIDENTE GABRIELLA BRUSCHI. All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA A VANNI TOMMASO P

MARIANI GIULIO PCHIRICI LAURA P

KAPO DIANA PBARONTI RICCARDO A

BRUSCHI GABRIELLA PMUSCAS FABRIZIO P

PECCHIOLI CLAUDIA PPOLICASTRO GIOVANNI P

GIORGETTI ANDREA PCECCHERINI MAURO P

STERA AURELIO PLOIERO DAVIDE A

SOLDI MAURIZIO ULIVO A TAURIELLO MARIA P

SACCONI ANTONIO PQUERCIOLI MAURIZIO P

BUSATO LAURA PLICCIARDI GAETANO P

BIAGIOTTI SIMONETTA PMADAU JACOPO P

GUARDUCCI ANDREA PCORSI BEATRICE P

GORRONE LUCA P

PRESENTI N.   21    -    ASSENTI N.    4

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Scrutatori designati: BIAGIOTTI SIMONETTA, GORRONE LUCA, MADAU JACOPO.

Assessori esterni:
ZAMBINI LORENZO P
BICCHI VALENTINA A
DI MATTEO MICHELA P
MARTINI SARA P
TAITI TAMARA P
ELLER VAINICHER LUCA P

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo
che cambia”, impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il
2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20%
la quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;

le aree urbanizzate sono responsabili, di oltre il 40% delle emissioni di gas serra
derivanti dalle attività umane;

il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto Energia - Cambiamento
climatico l’Unione Europea ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e
promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere
all’impegno comunitario per ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti
nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione;

l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile
agire per raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni;

il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la
Commissione Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors”
(allegato e parte integrante della presente deliberazione) con lo scopo di coinvolgere le
Amministrazioni e  le Comunità locali per raggiungere gli obiettivi sopra citati e
quindi ridurre le emissioni di CO2 di almeno il  20%  entro il 2020.

PRESO ATTO che:

il Patto dei Sindaci prevede che le Amministrazioni comunali europee si dotino di un
Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) che individui e programmi nel
dettaglio le azioni specifiche volte alla riduzione dei consumi e delle emissioni
climalteranti;

attraverso l’adesione al Patto dei Sindaci e la predisposizione del PAES,
l’Amministrazione comunale si impegna formalmente a ridurre almeno del 20% le
emissioni climalteranti derivate dai consumi energetici relativi al proprio territorio di
competenza;

il PAES comunale dovrà essere predisposto e approvato dalle Amministrazioni
comunali entro 12 mesi dalla deliberazione di adesione al Patto dei Sindaci;

il PAES conterrà l’Inventario Base delle Emissioni (IBE), relativo ad uno specifico
anno di riferimento. Su questo IBE saranno individuati e calcolati gli obiettivi di
riduzione;

il PAES comunale dovrà essere monitorato e aggiornato con una cadenza non
superiore a due anni predisponendo specifici Rapporti di attuazione;

VALUTATO che:

l’impegno, assunto a livello europeo attraverso l’adesione al Patto dei Sindaci, potrà
essere raggiunto  solo se lo stesso sarà condiviso dagli stakeholders locali, dai cittadini
e dai loro raggruppamenti;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 16-12-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



i governi locali, quali amministrazioni più vicine ai cittadini, possono e devono a tal
fine coordinare le azioni e realizzare esempi concreti in tale ambito;

RITENUTO di condividere l’iniziativa;

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del suddetto D. Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione del presente argomento da parte dell’Assessore M. Di
Matteo e del del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri A.  Giorgetti, G.
Licciardi e G. Mariani, così come risulta da resoconto verbale della seduta;

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri J. Madau, M. Tauriello, G. Policastro, F.
Muscas, così come risulta da resoconto verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 21

- Consiglieri votanti n. 19

- Astenuti n. 2 (G. Policastro – Movimento 5 Stelle, M. Ceccherini - Misto);

- Voti favorevoli n. 19 (Partito Democratico, Lista Quercioli, Sinistra Ecologia e Libertà,
Forza Italia, Movimento Sesto 2014);

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa:

di condividere ed approvare la proposta, formulata dalla Commissione Europea, del1.
“Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors”, finalizzata al coinvolgimento delle
comunità locali alla realizzazione di iniziative per ridurre nella città le emissioni di
CO2  attraverso l’attuazione di un Piano comunale d’Azione per l’Energia Sostenibile;

di dare atto che il Patto sarà sottoscritto dal Sindaco e che l’avvenuta adesione sarà2.
immediatamente comunicata alla Commissione Europea;

di impegnarsi alla predisposizione e all’adozione, entro un anno dall’adesione formale3.
al Patto dei Sindaci, del PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE;

di nominare quale Responsabile del procedimento il Responsabile del Servizio4.
Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio Ing. Leonardo Mangiarotti;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 16-12-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- Consiglieri presenti n. 21

- Consiglieri votanti n. 19

- Astenuti n. 2 (G. Policastro – Movimento 5 Stelle, M. Ceccherini - Misto);

- Voti favorevoli n. 19 (Partito Democratico, Lista Quercioli, Sinistra Ecologia e Libertà,
Forza Italia, Movimento Sesto 2014);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 16-12-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 27-11-2014 n. 148 ed alla

 deliberazione del Consiglio Comunale del 16-12-2014 n. 108.

Oggetto: “Adesione del Comune di Sesto Fiorentino al Patto dei Sindaci.”

La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to GABRIELLA BRUSCHI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 01-12-2014 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 03-12-2014 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 16-12-2014
Comune di Sesto Fiorentino


